¹⁵³ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

¹⁵⁴ Add.: "ho"

¹⁵⁵ Del.: "retoe"

De Paterna sia expressat quels dits II mil solidos anuales sien liurats per lo procurador general deles rendes.

48) Valencia, 26 septiembre 1407¹⁵⁶

El rey Martín asigna 400 florines a los frailes del Santo Espiritu para que recen por el alma de un doncello de María de Luna, como está dispuesto por la reina en su testamento.

ACA, Cancillería, r. 2259, f. 107r

Monasterii Sancti Spiritus.

Nos Martinus etc. Manumissor et exequutor una cum aliis testibus seu ultime voluntatis illustris Marie regine Aragonie coniugis nostre memorie celebris ut vos guardianus et conventus monasterii fratrum minorum fundati per illustrem reginam predictam sub invocatione Sancti Spiritus in valle de Tulio termini Muriveteris illos quadringentos florinorum auri quos ipsa vobis legavit in suo ultimo testamento vos rogando ut pro anima Francisce Deseortell quondam domicelle de domo sua et omnium fidelium defunctorum ad domini oraretis habere facilius valeatis. Tenore presentis dictos CCCC florinorum auri in et super precio arrendamenti quod nuper fecimus ad quinque annos Francisco Berengari vicario Muriveteris de certis villis castris et locis que dicta regina habebat in Aragonum regno et super receptoria per nos sibi de emolumentis et certis pecunie quantitibus ad dictum tempus comissa vobis ducimus assignandos. Mandantes per hanc eandem Francisco Berengari arrendatori et receptori predicto et alii cuicumque sibi in dictis arrendamento et receptorie officio successuro quatis de quibusvis pecunie quantitibus que ad manus suas pervenient prouissorum omnium et singulorum pretextu dictos quadringentos florinorum auri vobis tribuat et exsoluat vel cui volueritis loco vestri. Et in solutione recuperet a vobis presentem cum apocha de soluto. Cui nos per hanc mandamus magistro rationali curie nostre eiusque locutenenti seu alii cuicumque a dicto Francisco Berengari seu sibi in dictis arrendamento et receptorie officio successuro quatis tempore eorum ratiocini ipsius in datis ponentibus dictos CCCC florinorum auri et restituentibus cautelas jamdictas eosdem in ipsorum compotis recipiant et admittant dubis cessantibus quibuscunque. In cuius rei testimonium hanc iussimus nostro sigillo comuni munitam. Datis Valentie XXVI die septembris anno a nativitate domini .MCCCCVII. Rey Martinus.

¹⁵⁶ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espiritu.

49) 18 enero 1408

El receptor de la reina registra haber transmitido la renta de 500 sueldos de Paterna al Santo Espíritu. El albarán ha sido firmado por Francesc Berenguer, procurador.

ARV, Maestre Racional, 9341, f. 65r

Item a XVIII del mes de gener done al guardia et convent del monestir dela vall del Sant Sperit los quals lo senyor rey los mana dar sobre les rendes dela vila de Paterna ab carta sua ab los segell pendent segellada feta en lo real de Valencia et a closa per en Bernardo Metge secretari del dit senyor.¹⁵⁷ Dada en Valencie a VII dies de juny any MCCCC VII per cascu any per a obs de reparacio del dit monestir segons apar per apocha fermada per en Frances Berengari procurador del dit guardia et convent rebuda per lo dit notari lo dit dia.

500 sueldos.¹⁵⁸

Item done al notari per la dita apocha.

8 sueldos.¹⁵⁹

Apocha de mossen Franches Berengari en que es feta fe del poder de aquell, e en la qual apoca la dita carta es incerta ab la qual lo dit senyor com a rey et senyor et com a pare et conjunta persona del senyor rey de Sicilia hereu dela senyora reyna dona Maria et com a marmessor dela dita senyora a fra Barthomeu Borrac, frare Johan Eximeno, maestros en teologia et mossen Gilabert de Centelles marmessors dela dita senyora, assignaren al dit monestir cascu any D sol sobre los rendes dela dita vila de Paterna.¹⁶⁰

50) Barcelona, 16 marzo 1408

El rey Martín manda a Berenguer Martí entregar 100 florines de oro destinados al Santo Espíritu por la reina en su testamento.

ACA, Cancillería, r. 2183, f. 21v

Conventus monasteri Sancti Spiritus prope villam Muriveteris siti.

¹⁵⁷ *Add.* "ab los segell pendent segellada feta en lo real de Valencia et a closa per en Bernardo Metge secretari del dit senyor".

¹⁵⁸ *In marg.*

¹⁵⁹ *In marg.*

¹⁶⁰ *In marg.*

Martinus et etc. manumissor et executor una et cum aliis testamenti sue ultime voluntatis illustris Marie regine Aragonum coniugis nostre memorie celebris princeps et dominus patet et coniuncta persona illustris Martini regis Sicilie primogeniti nostri carissimi heredis universalis coniugis nostre predicte et usufructuarius omnium bonorum que diu vivebat ipsa habebat et possidebat fideli de thesauraria nostra Beringario Martini receptori et collectori omnium et singulorum reddituum et iurium que illustris reginam predicata diu vivebat habebat et possidebat in regno Valencie salutem et gratiam vobis dicimus et mandamus quatis omnes illos centum florinos auri de Aragonie quos dicta regina nobis per onere sue manumeossorie legavit in suo ultimo testamento datas et solvatis guardiano et conventi monasteri vallis Sancti Spiritus prope villam Muriveteris siti quos eius pietatis intuitu et in auxilium monasteri providimus per vos dati et in solucione non obstante que vobis clausulam testamenti dicte regine qua heredum que dictos centum florinos auri nobis legavit non restituerint recuperitis ab eis prouentem cum apocha de soluto quoniam nos per hanch mandamus magistro rationali curie nostre eiusque locutenente seu alii cuicumque comptum a nobis audituro quatis vestri ratiocini ipsie vobis ponente in data dictos centum florenos auri et restituente clausulas predicats eosdem in vestri recipiat compoto et admitat dubiis cessantibus quibuscumque. Datis Barchinone sub nostro sigillo secreto XVI die marci anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo octavo. Rex Martinus.

51) 24 julio 1408

Berenguer Martí dona 1.100 sueldos, es decir 100 florines de oro, al guardián del Santo Espíritu, Bartomeu Borràs, según ha mandado por el rey Martín en su carta del 16 de marzo de 1408.

ARV, Maestre Racional, 9341, f. 47v

Item done a mestre Barthomeu Borraç mestre en tehologia guardia del monastir dela vall de Sant Spirit situad prope la vila de Murvedre los quals lo dit senyor ab letra sua data en Barchinona a XVI dies de març del any .MCCCCVIII. mana per honor de deu esser donats en ajuda dela obra del dit monestir al dit guardia. Et los quals la dita senyora reyna al dit senyor rey. En son derrer testament hauia jaguit per los treballs per aquell sostenidors axi com a mermessor dela dita senyora et cobren del dit guardia apocha feta per lo dit notari a XXIV dies de juliol del dit any la qual restituesch ensemps ab la dita letra real. C florines qui valen fet canbi a XI solidos per cascu flori.

MC solidos.¹⁶¹

La letra del dit senyor rey dada en Barchinona a XVI dies de marc .MCCCCVIII. e segellada ab son segell en que mana an Berenguer Marti pagas al dit mestre Berthomeu Borraç los dits cent florins. E es manat al racional quels prena en compte. Et apocha.¹⁶²

¹⁶¹ *In marg.*

52) Barcelona, 16 abril 1409

El rey Martín asigna a Francesc Berenguer, administrador de la obra del Santo Espiritu y arrendatario del condado de Luna, 300 florines de oro por los funerales de María de Luna.

ACA, Cancillería, r. 2187, ff. 119rv

Nos Martinus etc. In solutum pro rata eorum que per curiam nostram debentur vobis fideli de officio magistri rationalis curie nostre Berengario Mingeti atentis habendus per nos sustentis in audiendo et ex animando compota nostro mandato et ordinacione reddita in posse vestro per Franciscum Berengari tam de administracione operum monasterii Sancti Spiritus per illustrem Maria reginam Aragonie coniugem nostram bone memorie factum fundati in termino ville Murivitereis per etiam funerarie eiusdem regine nostre consortis tenore presentis CCC florinorum auri de Aragonie vobis eisdem Berengario ducimus assignandos in et super quibuscumque peccunie quantitibus prouentibus et que jam forsitan provenerunt ad manus dilecti et fidelum nostrum Berengari Martini receptoris generalis redditum emolumentorum et iurium civitatis villaris castrorum et locorum que dicta regina tam ratione assignacionis per nos per camera sibi facte quod ex suo patrimonio habebat et possidebat dum vivebat in regno Valencie ac dicti Franciscum Berengari receptoris et arrendatoris comitatus de Luna mandantes per hanc eandem dictis Berengario Martini et Francisco Berengari quatis de peccunis quibuscumque que ratione dictorum officiorum et cuiuslibet ipsorum manus proveniunt seu quod primo contingitur provenirent et solvant vobis seu cui volueritis loco vestri jamdictos CCC florinorum videlicet quilibet ipsorum centum quinquaginta florinorum auri. Et in solucione recuperent a vobis cautelas cum quibus dicti CCC florinorum auri de Aragonie vobis per nostram curiam debeantur si similis fuinter quantitatis et presentem cum apoca de soluto si vero particulares soluciones vobis fieri contigitur de jamdicta peccunie quantitate eosdem soluciones in dorso dictarum cautelarum a presentis manu illius videlicet notari qui dictam de eo pro ex solutum fecitur vobis conficiet apocam de soluto constituti volumus et iubemus per curie nostre cautela. In ultima vostra solucione dictarum cautelarum eas se tamen filis fuerint quantitatis ut prefetur recemi¹⁶³ per eos volumus et iubemos ac presentem cum dicta apoca de soluto nos eum contextu huiusmodi mandamus magistro rationali curie nostre vel eius locumtenentis aut alii cuicumque a dictis Berengario Martini et Francisco Berengari de predictis compotum audituro quatis eorum rationi temporis ipsis presentis in datis dictos CCC florinorum videlicet id¹⁶⁴ quod eorum utque vobis soluitur ex eisdem et restituentibus cautelas jamdictas eosdem in suis recipiat compotis libere et admittat¹⁶⁵ [f. 119v] nostri thesaurari executoria non quesita in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo secreto munitam. Datis Barchinone XVI aprilis anno a nativitate domini .MCCCC nono. Rex Martinus.

¹⁶² *In marg.*

¹⁶³ De difícil lectura

¹⁶⁴ *Del. "quo"*

¹⁶⁵ *Del. "datis Barchinone sub nostro sigillo secreto XVI die aprilis anno a nativitate domini M CCCC nono Rex Martinus"*

53) 1410

El receptor de la reina reconoce que el albarán de recibo de la renta de 500 sueldos firmada por el procurador Francesc Berenguer se refiere al pago del año anterior.

ARV, Maestre racional, 9341, f. 160 v

Item done al guardia et convent del monestir dels frares del Sanct Sperit los quals reben cascun any sobre les rendes dela vila de Paterna et foren per la paga del any present jatsia la pocha sia fermada en lany .MCCCCX. enpero fet de veritat es que foren per la dita paga del any .MCCCCIX. segons apar per la dita apocha fermada per en Francesc Berengari procurador del dit monestir en poder den Miquell de Camanyls notari.

500 solidos.¹⁶⁶

Item done al notari per la dita apocha.

I solido.¹⁶⁷

Apocha de mossen Francesch Berengari procurador dels dits guardia et convent. Et aprobe dela dita assignacio a annual pensio per la data de altres de esser feta al dit guardia atras en LXV cartes.¹⁶⁸

54) Valdonzella, 20 mayo 1410¹⁶⁹

El rey Martín vuelve a dispensar a Francesc Berenguer, procurador del Santo Espíritu, de rendir cuentas a los jurados de Segorbe de los siete mil sueldos de renta.

ACA, Cancillería, r. 2311, f. 168v

Monasterii vallis de Tulio.

Nos en Marti per la gracia de Deu rex darago de Sicilia etc. Jatsia que en la concessio feta per la illustre dona Maria de loable memoria muller nostra als frares et monestir et per reverencia et honor de nostre senyor deu Maria fundat sots inuocatio del Sant Spirit en la vall de Tulio situada in lo terme de Murvedre de aquells cinch milia solidos anuales qui son exdigidors deles rendes emoluments esdeveniments et drets dela vall dalmonazir los quals foren dats et atorgats per la

¹⁶⁶ *In marg.*

¹⁶⁷ *In marg.*

¹⁶⁸ *In marg.*

¹⁶⁹ El documento es mencionado por el P. L. Fullana en su carpeta sobre el Santo Espíritu.

dita reyna mentre vivia al monestir damunt dit ab carta sua dada en lo monastir de Sent Bernardi a XXI de octubre del any .MCCCCIV. et closa per en Guillem Ponc secretari nostre et per auctoritat reyal notari publich sia expressat que los dits cinch milia¹⁷⁰ solidos annuales sien liurats per lo procurador general deles rendes et drets que la dita reyna hauia en regne de Valente o per los alamims et vells o qualsevol cullidors deles dits rendes et drets dela vall damunt dita als jurats qui son o per temps seran dela ciutat de Segorb qui liuren aquells al procurador qualque sia o sera dels dits frares et monestir convertidors per ell en certes necessitats et usos deles dits frares lo qual procurador sia tengut retre compte dela administratio que haura feta dels dits cinch milia solidos als jurats sobre dits. Empero con vos en Francesch Berengari dela vila de Murvedre siats constitut a present procurador deles dits frares et monestir plau a nos eus atorgam ab la present que no obstant la dita concessio vos o altro procurador qui per temps sera no sitast tenguts de retre compte a algu per los dits V mil solidos ne per aquells dos mil solidos annuales et rendales que nos com a marmessor ensepers ab los altres marmessors dela sobre dita reyna per complir son testament atorgam et assignam per reuerentia de nostre senyor deu als dits frares et monestir. Es a saber mil et cinch cents solidos rendales et perpetuales sobre tots les rendes fenits et emoluments dela dita vall de Almonazir distribuïdors cascun any en menjar er vestir et en tots los altres necessitats dels dits frares et monastir per aquella forma et manera que la dita reyna haura ordonat en la dita sua concessio et cinch cents solidos rendales annuales et perpetuales per sustentatio et reparatio dela obra del dit monastir en et sobretos sengula rendes fruyts provenyentes emoluments esdevenyments et drets del loch de Paterna situat en lo dit regne de Valente. Sequos apar dela concessio dels dits dos mil solidos per carta publica reebuda en Valente per en Bernardi Metge secretari nostre et notari publich a VII de juny delo any dela natiuitat de nostre senyor .MCCCCVII. sino tant solament a dos jurats dela dita¹⁷¹ vila de Murvedre en presentia del guardia qui ara es o per temps sera del dit monastir et no als dits jurats ne a altre o altres persons. Manants al dit procurador qui ara es per temps sera que dels dits cinch mil solidos et altres sino als dits jurats et guardia no reten compte algu loants et aprouants ab la present lo convent per vos dit procurador donat als dits frares et convent dels dits dos mil solidos per vos ja reebuts. En testimoni dela qual cosa manam la present esser feta ab nostre segell segellada. Dada en lo monestir de Valldoncella a XX de maig en lany dela natiuitat de nostre senyor .MCCCCX.